ВЕТЕРИНАРНАЯ СЛУЖБАХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ(Ветслужба Югры)
ПРИКАЗОб организации и проведении на территорииХанты-Мансийского автономного округа – Югрызоозащитной акции «Погуляй – ка»

г. Ханты-Мансийск

28.09.2023 23-Пр-234-ОД
В целях реализации Концепции по обращению с животными

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее также –
автономный округ), утвержденной распоряжением Правительства
автономного округа от 20.08.2021 № 451-рп, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести на территории автономного округа в период
с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года зоозащитную акцию
«Погуляй-ка» (далее – Зоозащитная акция).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении в автономном округе Зоозащитной

акции согласно приложению 1;
2.2. Методические рекомендации по проведению в автономном округе

комплекса мероприятий Зоозащитной акции (далее – методические
рекомендации) согласно приложению 2;

2.3. Логотип Зоозащитной акции согласно приложению 3.

2

3. Бюджетному учреждению автономного округа «Ветеринарный
центр» (далее – БУ «Ветеринарный центр») обеспечить оказание в рамках
проводимой Зоозащитной акции ветеринарных услуг и выдачу
биоразлагаемых одноразовых пакетов для уборки экскрементов
владельцами собак, которые обратятся за ветеринарной помощью в
государственную клинику (кабинет).

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований автономного округа:

4.1. Принять соответствующие распорядительные акты об участии
подведомственных муниципальных учреждений в Зоозащитной акции
с учетом методических рекомендаций;

4.2. В срок до 29 сентября 2023 года направить на электронный адрес
vet-hm@yandex.ru перечень мероприятий, планируемых к проведению
в период действия Зоозащитной акции.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на начальника Управления государственного надзора и обращения
с животными Ветслужбы Югры Э.Ф.Сабитову.

И.о. руководителяСлужбы

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙПОДПИСЬЮ
Сертификат00A3840909B226400640E2348C4363DEE3Владелец Кузьмина Дина ВалерьевнаДействителен с 18.07.2023 по 10.10.2024

Д.В. Кузьмина

3

Приложение 1к приказу Ветслужбы Югры28.09.202323-Пр-234-ОД

Положениео проведении на территории автономного округазоозащитной акции «Погуляй – ка»
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации ипроведения зоозащитной акции «Погуляй – ка» на территории автономногоокруга (далее – Положение, Зоозащитная акция).1.2. Организатором Зоозащитной акции является Ветеринарная службаавтономного округа (далее также – Ветслужба Югры).1.3. Информация о проведении и итогах Зоозащитной акцииразмещается на официальном сайте Ветслужбы Югрыhttps://vetsl.admhmao.ru/, в разделе «Зоозащитные акции».
2.Цели и задачи акции

2.1. Цель Зоозащитной акции – формирование у граждан ответственногоотношения к выгулу, чипированию и регистрации животного.2.2. Задачи Зоозащитной акции:пропаганда культуры выгула собак;недопущение нарушений правил благоустройства муниципальныхобразований в части загрязнения экскрементами домашних животныхтерриторий общего пользования;чипирование и регистрация домашних животных в государственнойинформационной системы автономного округа «Единая информационнаябаза домашних животных и животных без владельцев» (АИС «Домашниеживотные»).
3.Порядок организации и проведения Зоозащитной акции
3.1. Исполнители Зоозащитной акции – БУ «Ветеринарный центр»,органы местного самоуправления автономного округа (далее –ОМСУ).3.2. Участники Зоозащитной акции:

https://vetsl.admhmao.ru/

4

Департамент молодежной политики, гражданских инициатив ивнешних связей автономного округа ;БУ «Ветеринарный центр»;
Фонд «Центр гражданских и социальных инициатив Югры»;
органы местного самоуправления муниципальных образованийавтономного округа;
зоозащитные социально ориентированные некоммерческиеорганизации (далее – СОНКО), осуществляющие свою деятельностьна территории автономного округа.
3.3. Информационная поддержка: государственная информационнаясистема автономного округа «Единая информационная база домашнихживотных и животных без владельцев», официальные сайты ОМСУ,СОНКО, иные источники массовых коммуникаций и средств массовойинформации, в том числе электронные.3.4. Проведение Зоозащитной акции осуществляется в соответствиис планом основных мероприятий, согласно приложению 1 к настоящемуПоложению.3.5. Начальники территориальных отделов государственного надзораВетслужбы Югры:обеспечивают организацию проведения мероприятий Зоозащитнойакции на территории муниципальных образований автономного округа;оказывают содействие ОМСУ в организации и проведениимероприятий в рамках Зоозащитной акции;еженедельно (по средам) направляют отчеты о результатах проведенияЗоозащитной акции в облачном хранилище «Яндекс. Диск»;
3.6. Информирование о ходе проведения Зоозащитной акцииосуществляется на официальном сайте Ветслужбы Югрыhttps://vetsl.admhmao.ru/ в разделе «Зоозащитные акции», в официальнойгруппе мероприятия в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники».
3.7. Информационные тексты, фото и видеоматериалы обозначаютсяхештегами: #погуляйка #КонцепцияЮгры #дворнягаэтокруто #юграрядом.3.8. По итогам Зоозащитной акции определяются 3 лидера средимуниципальных образований автономного округа, которые награждаютсядипломами Ветслужбы Югры.
3.9. ОМСУ и участники Зоозащитной акции вправе учреждать ивручать собственные призы и награды по итогам мероприятий в рамкахпроведенной Зоозащитной акции.

https://vetsl.admhmao.ru/

5

4.Контактная информация по вопросам организациии проведения Зоозащитной акции4.1. Адрес организатора: 628012, Ханты-Мансийский автономныйокруг – Югра, Тюменская область, г. Ханты-Мансийск, ул. Рознина,д. 64, каб. 2.6.
4.2. Контактные лица:
Копылов Алексей Анатольевич – заместитель начальника отделаинформационно – аналитической деятельности и контроля Управлениягосударственного надзора и обращения с животными Ветслужбы Югры,тел: 3467(360-167) доб.4539, e-mail: KopylovAA@admhmao.ru.Ломан Петр Николаевич – заместитель директора БУ «Ветеринарныйцентр», тел: 8(3467)32-32-26, e-mail: LomanPN-vetcentr@yandex.ru.

6
Приложение 1к Положению

Планосновных мероприятийзоозащитной акции «Погуляй –ка»в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

№п/п Наименованиемероприятия Сроки и место проведения Ответственныеисполнители

1

Информационно –просветительскиемероприятия оправилах выгула ирегистрации домашнихживотных«За своей собакой иубрать не стыдно»

С 1 октября 2023 года по31 октября 2023 года,муниципальныеобразования автономногоокруга, филиалы БУ«Ветеринарный центр»

Ветеринарная службаавтономного округа ,Департаментмолодежной политики,гражданских инициативи внешних связейавтономного округа ,БУ «Ветеринарныйцентр», Фонд «Центргражданских исоциальных инициативЮгры», органыместногосамоуправлениямуниципальныхобразованийавтономного округа

2
Уроки добра для детейв дошкольных иобщеобразовательныхучреждениях

С 1 октября 2023 года по31 октября 2023 года,муниципальныеобразования автономногоокруга

3 Чипирование ирегистрация в АИС«Домашние животные»

С 1 октября 2023 года по 31октября 2023 года, филиалыБУ «Ветеринарный центр»в муниципальныхобразованиях автономногоокруга

7

Приложение 2к приказу Ветслужбы Югры28.09.202323-Пр-234-ОД
Методические рекомендациипо проведению комплекса мероприятийзоозащитной акции «Погуляй – ка»

Комплекс мероприятий по привлечению людей к ответственномувыгулу и регистрации домашних животных направлен на внедрениекультуры выгула собак, обеспечение безопасности граждан и другихживотных.Привлечение средств массовой информации к организации работы попропаганде культуры выгула собак в муниципальных образованиях с цельювовлечения людей к решению проблемы выгула домашних животных,информирование об общих правилах по выгулу.
Сроки реализации: с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года
Организаторы: Ветеринарная служба автономного округа,Департамент молодежной политики, гражданских инициатив и внешнихсвязей автономного округа, БУ «Ветеринарный центр», Фонд «Центргражданских и социальных инициатив Югры», зоозащитные социальноориентированные и общественные организации, осуществляющие своюдеятельность на территории автономного округа.Ожидаемый результат: учет домашних животных, обеспечениесанитарно - эпидемиологического и эпизоотического благополучия,повышение уровня ответственности и гуманности граждан.
Перечень мероприятий и акций:
1. Информационно – просветительские мероприятия о правилахвыгула и регистрации домашних животных«За своей собакой и убрать не стыдно»
Период проведения: с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года.

8

Пропаганда культуры выгула собак, комплекс разъяснительныхработ, направленных на появление поведенческих навыков у владельцевсобак и побуждению к уборке экскрементов за своими собаками, правилаблагоустройства территории муниципального образованияМеханизм реализации:1. ОМСУ совместно со специалистами Ветслужбы Югрыорганизовывают проведение рейдовых мероприятий «За своей собакой иубирать не стыдно» в парках, местах массового выгула собак.Информируют югорчан об ответственности хозяев за своих животных иправилах содержания, выгула и регистрации собак. Также раздают памятки,флаеры (информация по материалам https://daylapu.ru.com/faq-3/) ибиоразлагаемые одноразовые пакеты для уборки продуктовжизнедеятельности животных.2. Организация проведения в территориальных филиалах БУ«Ветеринарный центр» (клиниках) просветительских мероприятий оправилах выгула, регистрации собак. Раздача памяток, флаеров ибиоразлагаемых одноразовых пакетов для уборки продуктовжизнедеятельности.3. ОМСУ размещают памятки о правилах выгула домашних животныхв общественных местах (подъездах, парках, скверах и т.д).4. Освещение акции на муниципальных информационных площадках(сообщества в социальных сетях и другие каналы связи).
Механизм участия:1. Сделать фото, рассказав об участии в акции в своих социальныхсетях c хештегами #дворнягаэтокруто #юграрядом #погуляйка.

2. Акция «Уроки добра»
Период проведения: с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года.Для детей дошкольного и школьного возраста с цельюпатриотического просвещения и воспитания ответственного обращения сживотными РОД ПБЖ «Дай лапу» подготовлены «Уроки добра»Механизм реализации:1.Проинформировать образовательные организации, учреждениякультуры муниципального образования.2.Обеспечить проведение «Уроков добра» в дошкольных иобщеобразовательных учреждениях.

9

Механизм участия:1.Скачать «Добрые уроки» по ссылкеhttps://disk.yandex.ru/d/UUu6j9DtrtRiGA или просмотреть на сайтеhttps://pereprava.dai-lapy.com/reklama/uroki-dobra/2.Организовать просмотр и сделать фото, рассказав об участии вакции в своих социальных сетях c хештегами #дворнягаэтокруто#юграрядом #погуляйка.
3. Акция «Чипирование и регистрацияв АИС «Домашние животные»

Период проведения: с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года.Проведение ветеринарными специалистами БУ «Ветеринарныйцентр» комплекса ветеринарной услуги по чипированию и регистрации вАИС «Домашние животные»Механизм реализации:1. Организовать в территориальных филиалах БУ «Ветеринарныйцентр» работу ветеринарных специалистов по чипированию и регистрациидомашних животных в АИС «Домашние животные».Механизм участия:1. Сделать фото, рассказав об участии в акции в своих социальныхсетях c хештегами #дворнягаэтокруто #юграрядом #погуляйка.

https://disk.yandex.ru/d/UUu6j9DtrtRiGA
https://pereprava.dai-lapy.com/reklama/uroki-dobra/

10

Приложение 3к приказу Ветслужбы Югры28.09.202323-Пр-234-ОД

Логотипзоозащитной акции «Погуляй – ка»в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре